
COMITATO PARITETICO PER LA GESTIONE DELL’INTESA

DELIBERAZIONE n. 5 del 27 luglio 2023

Oggetto: Intesa  disciplinante  i  rapporti  per  la  gestione  delle  risorse  (c.d.  Fondo  Comuni
Confinanti) di cui all’articolo 2, commi 117 e 117 bis, della legge 23 dicembre 2009, n.
191 e s.m.i. - Attuazione della proposta di Programma di progetti strategici nel territorio
della  provincia  di  Belluno  –  primo,  secondo stralcio  e  progetti  sovraregionali

programmazione  2019-2024  –  art.  6,  comma  1,  lettere  a),  b)  e  c)  dell’Intesa.
Approvazione della ridefinizione dei termini previsti dalla Roadmap, punti 5 e 7 della Fase 3

Presenti:

- On Dario BOND, per il Ministro degli Affari Regionali e le Autonomie – PRESIDENTE
- Federico CANER, Assessore per la Regione del Veneto
- Massimo SERTORI, Assessore per la Regione Lombardia
- Maurizio MAZAGG, per la Provincia autonoma di Bolzano (con delega per la seduta del 27

luglio 2023)
- Nicoletta CLAUSER, per la Provincia autonoma di Trento (con delega per la seduta del 27

luglio 2023)
- Mario DE BON, Consigliere per la Provincia di Belluno
- Davide MENEGOLA, Presidente della Provincia di Sondrio

Presenti senza diritto di voto:

- Marina LANZETTI, in qualità di Sindaco del Comune di Ceto (BS)
- Massimiliano ADAMOLI, in qualità di Sindaco del Comune di Dolcè (VR)

Assiste:
- Marco STAUNOVO POLACCO, in qualità di Sindaco del Comune di Comelico Superiore (BL)

Il Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa

1



Premesso che:

‐ in data 19 settembre 2014, i rappresentanti o loro delegati delle Province autonome di Trento e di
Bolzano, della Regione Lombardia, della Regione del Veneto, del Ministero dell'Economia e delle
Finanze e del Dipartimento per gli Affari Regionali della Presidenza del Consiglio dei Ministri hanno
sottoscritto i  contenuti della  nuova  Intesa,  successivamente  modificata  ed integrata  in  data  30
novembre 2017, avente ad oggetto la  disciplina dei  rapporti per la  gestione delle risorse di  cui
all’articolo 2, commi 117 e 117 bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 (legge finanziaria 2010), da
ultimo modificato con l’articolo 1,  comma 519,  della  legge 27 dicembre 2013, n.  147 (legge di
stabilità 2014);

‐ in data 11 giugno 2020, con efficacia dal giorno 26 giugno 2020, l’Intesa è stata riapprovata in un
nuovo  testo,  ulteriormente  modificato,  che  sostituisce  a  tutti  gli  effetti  il  precedente  del  30
novembre 2017;

‐ per il raggiungimento degli obiettivi indicati nell’Intesa è costituito, secondo quanto stabilito dagli
articoli 2 e 3, un Comitato Paritetico per la gestione delle risorse finanziarie considerate dalla stessa
Intesa;

‐ tale Comitato si avvale per la propria attività di una Segreteria tecnica anch’essa paritetica, prevista
dall’articolo 4 dell’Intesa e avente sede presso la Provincia autonoma di Trento;

‐ con la  deliberazione del  Comitato paritetico n.  1 di  data 11 febbraio  2015 è stato approvato il
Regolamento interno per l’organizzazione e il funzionamento del Comitato paritetico, nonché della
Segreteria  tecnica,  oggetto  di  modifica  con  la  deliberazione  n.  5  del  30  novembre  2017  e,
successivamente, con la deliberazione n. 14 del 2 dicembre 2019;

‐ lo  stesso  Regolamento  è  stato  approvato  in  un  nuovo  testo,  redatto  in  conformità  dell’Intesa
vigente, con deliberazione del Comitato paritetico n. 4 di data 1 ottobre 2021;

‐ successivamente, il Comitato paritetico ha adottato ulteriori deliberazioni di modifica;

Premesso, altresì, che:

‐ l’Allegato C.1 al nuovo Regolamento, recante la Roadmap di individuazione dei progetti  strategici, di
cui all’articolo 6, comma 1, lettere a), b) e c), dell’Intesa, relativa alla programmazione 2019-2024,
stabilisce  che l’iter  finalizzato alla  definizione delle  proposte  di  Programma degli  interventi per
singola  area  provinciale  e  alla  successiva  presentazione  al  Comitato  paritetico,  prende  avvio
dall’approvazione della Roadmap;

‐ in  base al  punto 8 della  Fase  2 della  Roadmap,  così  come modificato con la  deliberazione del
Comitato paritetico n. 1 del 6 maggio 2022, la proposta di Programma deve essere approvata entro
il  31  dicembre  2022  dai  2/3  dei  Sindaci  dei  Comuni  confinanti  e  contigui,  riuniti  in  apposita
assemblea,  e  riportare  il  parere  favorevole  dei  Comuni  sui  cui  territori  gli  interventi  saranno
realizzati, prima della presentazione al Comitato;

‐ il punto 5 della Fase 3 della Roadmap, come modificato dalla deliberazione n. 4 del 23 maggio 2022,
prevede che il  termine di  90 giorni,  decorrenti dalla  delibera di  approvazione della  proposta di
Programma, concesso ai soggetti attuatori che dispongano dell’approfondimento tecnico per la sua
presentazione  agli  Uffici  referenti,  possa  essere  prorogato  dal  Comitato  paritetico,  a  fronte  di
motivata richiesta avanzata tramite i medesimi Uffici prima della scadenza;

2



‐ il punto 7 della Fase 3 della Roadmap prevede che il medesimo termine di 90 giorni, concesso ai
soggetti  attuatori  che  non  dispongono  dell’approfondimento  tecnico  per  comunicare  agli  Uffici
referenti  l’avvio  del  progetto  “mediante  la  trasmissione  di  un  atto  del  competente  organo,  di
impegno all’attuazione del progetto e di assunzione dei relativi obblighi”, possa essere prorogato dal
Comitato  paritetico,  a  fronte  di  motivata  richiesta,  avanzata  prima  della  scadenza  del  termine
stesso;

Dato atto che:

‐ con nota prot.  PAT n. 223841 del  30 marzo 2022 la  Provincia di Belluno ha trasmesso il  primo
stralcio del Programma di progetti strategici per un importo complessivo di € 65.098.068,80 di cui €
59.040.000,00 a valere sulle risorse del Fondo Comuni Confinanti;

‐ con delibera n. 5 del 23 maggio 2022 è stato approvato il primo stralcio del Programma di progetti
strategici  della  Provincia di  Belluno con rinvio a un successivo provvedimento dell’approvazione
della scheda progetto “Lavori di realizzazione viabilità cicloturistica del basso feltrino da Busche a
Fener di Alano di Piave – 2° stralcio: tratto da ponte bailey in località Quero Vas a Busche”;

‐ con  delibera  n.  3  del  23  maggio  2022  il  Comitato  paritetico  ha  approvato  il  finanziamento  di
interventi sovraregionali per le Province di Sondrio, di Brescia e di Belluno a valere sul limite del
10% delle risorse destinate ai progetti di cui all’articolo 6, comma 1, lettere a), b) e c);

‐ con nota prot.  PAT 501974 del  15  luglio  2022,  la  Provincia di  Belluno ha trasmesso il  secondo
stralcio del Programma di progetti strategici per un importo complessivo di € 197.131.694,50 di cui
€ 85.798.448,46, quale finanziamento del Fondo comuni confinanti, così composto: € 46.341.447,80
a valere sulle  annualità 2019-2024 e i  rimanenti € 39.457.000,00 quali  economie da precedenti
programmazioni (allegato D alla delibera del Comitato paritetico n. 11 del 07 ottobre 2022); 

‐ con delibera  n.  11  del  7 ottobre 2022,  è stato approvato il  secondo stralcio del  Programma di
progetti strategici della Provincia di Belluno, e unitamente ad esso anche l’integrazione del primo
stralcio con riferimento alla scheda progetto “Lavori di realizzazione viabilità cicloturistica del basso
feltrino da Busche a Fener di Alano di Piave – 2° stralcio: tratto da ponte bailey in località Quero Vas
a Busche”;

‐ con delibera n. 13 del 7 ottobre 2022 sono state approvate le richieste di proroga riferite ai progetti
di  cui  al  primo  stralcio  e  alla  programmazione  sovraregionale  (10%)  della  programmazione
strategica provinciale;

Considerato che:

‐ i  soggetti  attuatori  dei  progetti  approvati  con  delibera  n.  11  del  07  ottobre  2022  hanno  fatto
pervenire  le  richieste  di  proroga  così  come  riepilogate  nella  tabella  allegata  al  presente  atto
(Allegato A) qui richiamata a farne parte integrante e sostanziale, dove vengono recepiti altresì i
CUP di progetto;

‐ l'Ufficio referente della Provincia di Belluno ha trasmesso il provvedimento istruttorio n. 106 del 06
febbraio 2023 assunto al prot. PAT n. 134952 del 17 febbraio 2023, con informativa alla Segreteria
tecnica  del  22  febbraio  2023,  riferita  al  secondo  stralcio  e  alla  scheda  progetto  “Lavori  di
realizzazione viabilità  cicloturistica del  basso feltrino da Busche a  Fener di  Alano di  Piave –  2°
stralcio: tratto da ponte bailey in località Quero Vas a Busche; 

3



‐ per alcuni dei progetti riferiti al primo stralcio e alla programmazione sovraregionale (10%) della
Provincia di Belluno, approvati con delibere n. 3 e n. 5 del 23 maggio 2022, per i quali era già stata
concessa la proroga con delibera n. 13 del 07 ottobre 2022, i soggetti attuatori hanno manifestato
l’esigenza di un’ulteriore proroga dei tempi per la presentazione della documentazione tecnica, così
come riepilogato nella tabella allegata al presente atto (Allegato B) qui richiamata a farne parte
integrante e sostanziale;

‐ per  tali  ulteriori  richieste,  l’Ufficio  referente  della  Provincia  di  Belluno  ha  trasmesso  il
provvedimento istruttorio n. 247 del 03 marzo 2023 assunto al prot. PAT 173781 in data 3 marzo
2023, con informativa alla Segreteria tecnica del 29 marzo 2023;

‐ con successiva nota assunta al prot.  PAT n. 429428 del 05 giugno 2023, l’Ufficio referente della
Provincia  di  Belluno  ha  trasmesso  il  provvedimento  n.  689  di  data  1  giugno  2023  per
l’aggiornamento della data di presentazione documentale del progetto strategico “Riqualificazione
del convitto dell’Istituto di istruzione superiore “Follador De Rossi” per il quale la nuova scadenza
risulta essere fissata al 30 giugno 2023, con informativa alla Segreteria tecnica per le vie brevi, per
l’urgenza della sua adozione;

‐ in base agli esiti istruttori, tutte le richieste risultano accoglibili e adeguatamente motivate;

Recepita l’istruttoria presentata dall’Ufficio referente della Provincia di Belluno; 

Considerato che:

- la proroga è un provvedimento in cui si interviene per procrastinare gli effetti di un atto prima che
l’efficacia dell’atto stesso sia venuta meno;

Ritenuto che:

- l’ odierno provvedimento possa, pertanto, più correttamente definirsi come “ridefinizione
del termine previsto dalla Roadmap di individuazione dei progetti strategici”;

Preso atto del:

parere favorevole dei componenti della Segreteria tecnica alle richieste di ridefinizione del  termine,
espresso nel corso della riunione del 25 luglio 2023;

Ritenuto che:

- nulla osti ad un provvedimento che ridefinisca il termine previsto dalla Roadmap per la presentazio-
ne dell’approfondimento tecnico, come specificato nelle tabelle riepilogative A e B, allegate al pre-
sente atto quale sua parte integrante e sostanziale;

Visti:

- gli atti citati;

- l’articolo 2, commi 117 e 117 bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 (legge finanziaria 2010),
articolo da ultimo modificato con l’articolo 1, comma 519, della legge 27 dicembre 2013, n. 147
(legge di stabilità 2014);

a voti unanimi, legalmente espressi,

4



DELIBERA

1) di autorizzare le richieste di ridefinizione del termine previsto dalla Roadmap di individuazione dei
progetti strategici, ai punti 5 e 7 della Fase 3, come riepilogate nelle tabelle allegate al presente atto
quale sua parte integrante e sostanziale (Allegati A e B), richiesti dai soggetti attuatori al fine della
presentazione  dell’approfondimento  tecnico  dei  progetti  approvati  con  delibere  del  Comitato
paritetico n. 3 e n. 5 del 23 maggio 2022 e n. 11 del 07 ottobre 2023;

2) di disporre che copia della presente deliberazione venga pubblicata sul sito web del Fondo Comuni
confinanti;

3) di dare evidenza che avverso la presente deliberazione, sono ammessi:

‐ ricorso al Tribunale amministrativo regionale per il Veneto entro 60 giorni ai sensi degli
artt. 13, 29 e 41 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104;

‐ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. ai sensi dell’art. 9 del
D.P.R. n. 1199/1971 e ss.mm..

f.to IL PRESIDENTE DEL COMITATO
PARITETICO PER LA GESTIONE DELL’INTESA

- on. Dario Bond -

5


